Zwischenbericht
der Nanostart AG zum 30. Juni 2005

gem. 8 12 Richtlinien fur den Freiverkehr (Open Market) an der Frankfurter Wertpapierborse



Bei dem vorliegenden Dokument handelt es sich nicht um ein 6ffentliches Angebot zum Erwerb von Aktien des
Unternehmens, sondern lediglich um einen Zwischenbericht der Nanostart AG, der anhand von Zahlenangaben
und Erlauterungen ein den tatséchlichen Verhaltnissen entsprechendes Bild der Finanzlage und des allgemeinen
Geschéftsgangs des Unternehmens in den ersten sechs Monaten des Geschéftsjahres (Berichtszeitraum)

vermitteln soll.



Hintergrund und Uberblick

Die Nanostart AG gliedert sich in zwei unabhéngige Geschaftsbereiche, das
Beteiligungsgeschaft als Schwerpunkt des Geschaftsmodells sowie der
Geschaftsbereich Financial Services.

Im Geschéftsbereich Beteiligungen investiert die Nanostart AG ausschlie3lich in
Unternehmen der Nanotechnologie und halt derzeit 11 Beteiligungen an
Nanotechnologie-Unternehmen aus den unterschiedlichsten Branchen, Regionen
und Unternehmensphasen. Im Geschéftsbereich Financial Services berat die
Gesellschaft Unternehmen der Finanzbranche bei Investitionen im Nanotechnologie-
Sektor.

Der Berichtszeitraum war gepragt vom weiteren Aufbau des Beteiligungsportfolios,
der Ausweitung des globalen Netzwerks sowie der Borsennotiz im Freiverkehr der
Frankfurter Wertpapierborse.

Zum 30. Juni 2005 beschéftigte das Unternehmen 6 Mitarbeiter, davon 4
Vollzeitbeschaftigte und 2 Teilzeitbeschaftigte.

Neben den Mitarbeitern konnten im Berichtszeitraum auch externe Berater
gewonnen werden, die ihre Kompetenz im Bereich Investment und / oder
Nanotechnologie teilweise exklusiv der Gesellschaft zur Verfigung stellen.
Exemplarisch fur diesen Beraterpool der Nanostart AG sei Dr. Marc Faber, Hong
Kong benannt.

Geschéftsbereich Financial Services

Im Geschafstbereich Financial Services hatte die Nanostart AG im Berichtzeitraum
ein Beratungsmandat am DAC Nanotech-Fonds. Die Umsatzerldse der Nanostart AG
resultieren hauptséachlich aus dieser Beratungsleistung.

Geschéftsbereich Beteiligungen

In ihrem Geschéftsbereich Beteiligungen investiert die Nanostart AG direkt in junge
Nanotechnologie-Unternehmen. Zum 30. Juni 2005 umfasste das Nanostart-Portfolio
Beteiligungen an folgenden Unternehmen:

Arrowhead Research Corporation

Branche: Beteiligungen / Intellectual Property

Kurzprofil: Finanzierung von universitarer Forschung im Gegenzug fiur exklusive
Lizenzen auf Patente

Sitz: Pasadena, USA

Homepage: www.arrowres.com



Arryx, Inc.

Branche: Ausruster

Kurzprofil: Nano-Herstellungstechnologie mit Einsatzmoglichkeiten in
Anwendungsbereichen wie IT-Hardware, Landwirtschaft, Pharma, Biotechnologie,
Chemie und Photonik

Sitz: Chicago, USA

Homepage: www.arryx.com

BioMicro Systems, Inc.

Branche: Life Science

Kurzprofil: Analysetools fur Anwendungen in den Bereichen Pharma und Forschung
Sitz: Salt Lake City, USA

Homepage: www.biomicro.com

Integral Vision, Inc.

Branche: Ausrister

Kurzprofil: Test- und Messsysteme fiir Organische Leuchtdioden (OLEDs) die aus
nanometerdicken Schichten bestehen

Sitz: Farmington Hills, USA

Homepage: www.iv-usa.com

ItN Nanovation GmbH

Branche: Nanomaterialien

Kurzprofil: Herstellung von nanoskaligen Pulvern und Weiterverarbeitung zu
keramischen Spezialprodukten

Sitz: Saarbriicken, Deutschland

Homepage: www.itn-nanovation.de

Lumiphore, Inc.

Branche: Life Science

Kurzprofil: Entwicklung und Vermarktung von nanobiologischen Detektoren auf der
Basis fluoreszierender Lanthanid-Komplexe

Sitz: Redwood City, USA

Homepage: www.lumiphore.com

MagForce Nanotechnologies

Branche: Medizintechnik

Kurzprofil: Plattformtechnologie zur nebenwirkungsfreien Krebsbekampfung mit
magnetischen Nanopartikeln

Sitz: Berlin, Deutschland

Homepage: www.magforce.de

NanoFocus AG

Branche: Ausrister

Kurzprofil:  Berthrungslose 3D-Oberflachenmesssysteme mit  Auflosung im
Nanometerbereich fur den Einsatz in Industrie und

Forschung

Sitz: Oberhausen, Deutschland

Homepage: www.nanofocus.de



NanoOpto Corporation

Branche: IT-Hardware

Kurzprofil:  Herstellung von modularen nano-optischen Komponenten mit
Anwendungsgebieten u.a. in den Bereichen Kommunikationshardware,
Informationstibertragung, Displays sowie bei Test- und Messsystemen

Sitz: Somerset, USA

Homepage: www.nanoopto.com

NaturalNano, Inc.

Branche: Nanomaterialien

Kurzprofil:  Gewinnung, Veredelung und Kommerzialisierung naturlicher
Nanomaterialien

Sitz: Rochester, USA

Homepage: www.naturalnano.com

Obducat AB

Branche: Ausruster

Kurzprofil: Nano-Imprint Lithographie zur Herstellung nanodimensionierter Strukturen
mit Anwendungen in unterschiedlichen Industriebereichen wie IT-Hardware und Life
Science

Sitz: Malmd, Schweden

Homepage: www.obducat.com

Die Nanostart AG beteiligt sich im ersten Halbjahr 2005 an amerikanischen
Unternehmen in der Regel als Co-Investor bei Finanzierungsrunden, die
ublicherweise von grof3en amerikanischen VC-Gebern, so genannten ,Lead-
Investoren“, vorbereitet und umgesetzt werden. In Europa und hier
schwerpunktmaldig in Deutschland beteiligt sich die Nanostart AG in der Regel als
Lead-Investor. Dies spiegelt sich auch in der prozentualen Beteiligungshéhe nieder.
Die prozentualen Beteiligungswerte der bestehenden Beteiligungen (am Ende der
jeweiligen Finanzierungsrunde) sind:

Beteiligungshdhe bis zehn Prozent

Arrowhead Research Corporation (USA)
Arryx, Inc. (USA)

BioMicro Systems, Inc. (USA)

Integral Vision, Inc. (USA)

NanoOpto Corporation (USA)
NaturalNano, Inc. (USA)

Obducat AB (Schweden)

Beteiligungshdhe zwischen zehn und funfzig Prozent

ItN Nanovation GmbH (Deutschland)
Lumiphore, Inc. (USA)
NanoFocus AG (Deutschland)



Beteiligungshdhe Uber fiinfzig Prozent

MagForce Nanotechnologies (Deutschland)



BILANZ zum 30. Juni 2005

AKTIVA
A. Anlagevermdgen

I.  Immaterielle
Vermobgensgegenstande

Konzessionen, gewerbliche
Schutzrechte und ahnliche
Rechte und Werte sowie
Lizenzen an solchen Rechten
und Werten

Il.  Sachanlagen

Andere Anlagen, Betriebs-
und Geschaftsausstattung

lll.  Finanzanlagen

1. Beteiligungen

2. Ausleihungen an Unternehmen,
mit denen ein Beteiligungs-
verhaltnis besteht

3. Wertpapiere des
Anlagevermdgens

B. Umlaufvermdgen

I.  Forderungen und sonstige
Vermobgensgegenstande

1. Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen

2. Forderungen gegen verbundene
Unternehmen

3. Sonstige Vermogensgegenstande

I.  Wertpapiere

Sonstige Wertpapiere

30.6.2005
EUR

8.443,00

33.236,32

4.144.081,81

885.000,00

493.387,36

19.197,08

24.706,74
44.662,78

711.379,13

EUR

8.443,00

33.236,32

5.522.469,17

88.566,60

711.379,13



[, Kassenbestand, Bundesbank-
Guthaben, Guthaben bei
Kreditinstituten und Schecks

C. Rechnungsabgrenzungsposten

PASSIVA
A. Eigenkapital
I.  Gezeichnetes Kapital
II.  Kapitalriicklage
lll.  Gewinnvortrag

IV.  Jahresfehlbetrag

B. Ruckstellungen

1. Steuerrtickstellungen
Sonstige Rickstellungen

N

C. Verbindlichkeiten

1. Verbindlichkeiten gegeniber
Kreditinstituten
2. Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen
3. Verbindlichkeiten gegeniber
verbundenen Unternehmen
4, Sonstige Verbindlichkeiten
- davon aus Steuern
EUR 7.685,85
- davon
EUR 5.713,02
im Rahmen der
sozialen Sicherheit

4.300,00
23.200,00

1.400.496,27

35.582,56

301.000,00

13.398,87

217.610,83

208,06

6.581.913,11

4.500.000,00

450.000,00

5.393,98

151.458,57

4.803.935,41

27.500,00

1.750.477,70

6.581.913,11



GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG vom 1.1.2005 bis 30.6.2005

b)

10.

11.

Umsatzerldse

Gesamtleistung
Sonstige betriebliche Ertrage

Materialaufwand
Aufwendungen flr bezogene
Leistungen

Personalaufwand
Léhne und Gehélter
Soziale Abgaben und Aufwen-
dungen fur Altersversorgung
und fir Unterstitzung

Sonstige betriebliche
Aufwendungen

Sonstige Zinsen und
ahnliche Ertrage

Zinsen und &hnliche
Aufwendungen

Ergebnis der gewohnlichen
Geschéftstatigkeit

Steuern

Steuern vom Einkommen
und vom Ertrag

Jahresfehlbetrag

EUR
121.254,39

346,63

92.091,73

10.175,93

59,44

EUR

121.254,39

23.070,85

346,63

102.267,66

185.125,15

187,83

8.172,76

-151.399,13

59,44

151.458,57



