Zwischenbericht der Nanostart AG zum 30. Juni 2005

gem. § 12 Richtlinien für den Freiverkehr (Open Market) an der Frankfurter Wertpapierbörse



Hintergrund und Überblick

Die Nanostart AG gliedert sich in zwei unabhängige Geschäftsbereiche, das Beteiligungsgeschäft als Schwerpunkt des Geschäftsmodells sowie der Geschäftsbereich Financial Services.

Im Geschäftsbereich Beteiligungen investiert die Nanostart AG ausschließlich in Unternehmen der Nanotechnologie und hält derzeit 11 Beteiligungen an Nanotechnologie-Unternehmen aus den unterschiedlichsten Branchen, Regionen und Unternehmensphasen. Im Geschäftsbereich Financial Services berät die Gesellschaft Unternehmen der Finanzbranche bei Investitionen im Nanotechnologie-Sektor.

Der Berichtszeitraum war geprägt vom weiteren Aufbau des Beteiligungsportfolios, der Ausweitung des globalen Netzwerks sowie der Börsennotiz im Freiverkehr der Frankfurter Wertpapierbörse.

Zum 30. Juni 2005 beschäftigte das Unternehmen 6 Mitarbeiter, davon 4 Vollzeitbeschäftigte und 2 Teilzeitbeschäftigte.

Neben den Mitarbeitern konnten im Berichtszeitraum auch externe Berater gewonnen werden, die ihre Kompetenz im Bereich Investment und / oder Nanotechnologie teilweise exklusiv der Gesellschaft zur Verfügung stellen. Exemplarisch für diesen Beraterpool der Nanostart AG sei Dr. Marc Faber, Hong Kong benannt.

Geschäftsbereich Financial Services

Im Geschäfstbereich Financial Services hatte die Nanostart AG im Berichtzeitraum ein Beratungsmandat am DAC Nanotech-Fonds. Die Umsatzerlöse der Nanostart AG resultieren hauptsächlich aus dieser Beratungsleistung.

Geschäftsbereich Beteiligungen

In ihrem Geschäftsbereich Beteiligungen investiert die Nanostart AG direkt in junge Nanotechnologie-Unternehmen. Zum 30. Juni 2005 umfasste das Nanostart-Portfolio Beteiligungen an folgenden Unternehmen:

Arrowhead Research Corporation

Branche: Beteiligungen / Intellectual Property

Kurzprofil: Finanzierung von universitärer Forschung im Gegenzug für exklusive

Lizenzen auf Patente Sitz: Pasadena, USA

Homepage: www.arrowres.com

Arryx, Inc.

Branche: Ausrüster

Kurzprofil: Nano-Herstellungstechnologie mit Einsatzmöglichkeiten in Anwendungsbereichen wie IT-Hardware, Landwirtschaft, Pharma, Biotechnologie,

Chemie und Photonik Sitz: Chicago, USA

Homepage: www.arryx.com

BioMicro Systems, Inc.

Branche: Life Science

Kurzprofil: Analysetools für Anwendungen in den Bereichen Pharma und Forschung

Sitz: Salt Lake City, USA Homepage: www.biomicro.com

Integral Vision, Inc.

Branche: Ausrüster

Kurzprofil: Test- und Messsysteme für Organische Leuchtdioden (OLEDs) die aus

nanometerdicken Schichten bestehen

Sitz: Farmington Hills, USA Homepage: www.iv-usa.com

ItN Nanovation GmbH

Branche: Nanomaterialien

Kurzprofil: Herstellung von nanoskaligen Pulvern und Weiterverarbeitung zu

keramischen Spezialprodukten Sitz: Saarbrücken, Deutschland Homepage: www.itn-nanovation.de

Lumiphore, Inc.

Branche: Life Science

Kurzprofil: Entwicklung und Vermarktung von nanobiologischen Detektoren auf der

Basis fluoreszierender Lanthanid-Komplexe

Sitz: Redwood City, USA

Homepage: www.lumiphore.com

MagForce Nanotechnologies

Branche: Medizintechnik

Kurzprofil: Plattformtechnologie zur nebenwirkungsfreien Krebsbekämpfung mit

magnetischen Nanopartikeln Sitz: Berlin, Deutschland Homepage: www.magforce.de

NanoFocus AG

Branche: Ausrüster

Kurzprofil: Berührungslose 3D-Oberflächenmesssysteme mit Auflösung im

Nanometerbereich für den Einsatz in Industrie und

Forschung

Sitz: Oberhausen, Deutschland Homepage: www.nanofocus.de

NanoOpto Corporation

Branche: IT-Hardware

Kurzprofil: Herstellung von modularen nano-optischen Komponenten mit Anwendungsgebieten u.a. in den Bereichen Kommunikationshardware,

Informationsübertragung, Displays sowie bei Test- und Messsystemen

Sitz: Somerset, USA

Homepage: www.nanoopto.com

NaturalNano, Inc.

Branche: Nanomaterialien

Kurzprofil: Gewinnung, Veredelung und Kommerzialisierung natürlicher

Nanomaterialien Sitz: Rochester, USA

Homepage: www.naturalnano.com

Obducat AB

Branche: Ausrüster

Kurzprofil: Nano-Imprint Lithographie zur Herstellung nanodimensionierter Strukturen mit Anwendungen in unterschiedlichen Industriebereichen wie IT-Hardware und Life

Science

Sitz: Malmö, Schweden

Homepage: www.obducat.com

Die Nanostart AG beteiligt sich im ersten Halbjahr 2005 an amerikanischen Unternehmen in der Regel als Co-Investor bei Finanzierungsrunden, die üblicherweise von großen amerikanischen VC-Gebern, so genannten "Lead-Investoren", vorbereitet und umgesetzt werden. In Europa und hier schwerpunktmäßig in Deutschland beteiligt sich die Nanostart AG in der Regel als Lead-Investor. Dies spiegelt sich auch in der prozentualen Beteiligungshöhe nieder. Die prozentualen Beteiligungswerte der bestehenden Beteiligungen (am Ende der jeweiligen Finanzierungsrunde) sind:

Beteiligungshöhe bis zehn Prozent

Arrowhead Research Corporation (USA)
Arryx, Inc. (USA)
BioMicro Systems, Inc. (USA)
Integral Vision, Inc. (USA)
NanoOpto Corporation (USA)
NaturalNano, Inc. (USA)
Obducat AB (Schweden)

Beteiligungshöhe zwischen zehn und fünfzig Prozent

ItN Nanovation GmbH (Deutschland) Lumiphore, Inc. (USA) NanoFocus AG (Deutschland)

Beteiligungshöhe über fünfzig Prozent

MagForce Nanotechnologies (Deutschland)

BILANZ zum 30. Juni 2005

		30.6.2005 EUR	EUR			
AKTIVA						
A.	Anlagevermögen					
I.	Immaterielle Vermögensgegenstände					
	Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten	8.443,00	8.443,00			
II.	Sachanlagen					
	Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	33.236,32	33.236,32			
III.	Finanzanlagen					
1. 2.	6 6	4.144.081,81				
3.	verhältnis besteht	885.000,00				
٥.	Anlagevermögens	493.387,36	5.522.469,17			
B.	B. Umlaufvermögen					
I.	Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände					
1.	Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	19.197,08				
2.	Forderungen gegen verbundene Unternehmen	24.706,74				
3.		44.662,78	88.566,60			
II.	Wertpapiere					
	Sonstige Wertpapiere	711.379,13	711.379,13			

30.6.2005

III. Kassenbestand, Bundesbank- Guthaben, Guthaben bei Kreditinstituten und Schecks	217.610,83				
C. Rechnungsabgrenzungsposten	208,06				
	6.581.913,11				
PASSIVA					
A. Eigenkapital					
I. Gezeichnetes Kapital	4.500.000,00				
II. Kapitalrücklage	450.000,00				
III. Gewinnvortrag	5.393,98				
IV. Jahresfehlbetrag	151.458,57				
	4 002 025 44				
	4.803.935,41				
B. Rückstellungen					
_					
1. Steuerrückstellungen 4.300,00 2. Sonstige Rückstellungen 23 200 00					
1. Steuerrückstellungen 4.300,00 2. Sonstige Rückstellungen 23.200,00	27.500,00				
<u> </u>	27.500,00				
2. Sonstige Rückstellungen 23.200,00	27.500,00				
 2. Sonstige Rückstellungen 23.200,00 C. Verbindlichkeiten 1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 1.400.496,27 	27.500,00				
 2. Sonstige Rückstellungen 23.200,00 C. Verbindlichkeiten 1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 1.400.496,27 2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 35.582,56 	27.500,00				
 2. Sonstige Rückstellungen 23.200,00 C. Verbindlichkeiten 1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 1.400.496,27 2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 35.582,56 3. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen 301.000,00 	27.500,00				
 2. Sonstige Rückstellungen 23.200,00 C. Verbindlichkeiten 1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 1.400.496,27 2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 35.582,56 3. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen 301.000,00 4. Sonstige Verbindlichkeiten 13.398,87 	27.500,00				
 2. Sonstige Rückstellungen 23.200,00 C. Verbindlichkeiten 1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 1.400.496,27 2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 35.582,56 3. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen 301.000,00 4. Sonstige Verbindlichkeiten 13.398,87 - davon aus Steuern EUR 7.685,85 	27.500,00				
 2. Sonstige Rückstellungen 23.200,00 C. Verbindlichkeiten 1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 1.400.496,27 2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 35.582,56 3. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen 301.000,00 4. Sonstige Verbindlichkeiten 13.398,87 - davon aus Steuern 	27.500,00				
 2. Sonstige Rückstellungen 23.200,00 C. Verbindlichkeiten 1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 1.400.496,27 2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 35.582,56 3. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen 301.000,00 4. Sonstige Verbindlichkeiten 13.398,87 - davon aus Steuern EUR 7.685,85 - davon EUR 5.713,02 im Rahmen der 	27.500,00				
 2. Sonstige Rückstellungen 23.200,00 C. Verbindlichkeiten 1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 1.400.496,27 2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 35.582,56 3. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen 301.000,00 4. Sonstige Verbindlichkeiten 13.398,87 - davon aus Steuern EUR 7.685,85 - davon EUR 5.713,02 	27.500,00				

6.581.913,11

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG vom 1.1.2005 bis 30.6.2005

1.	Umsatzerlöse	EUR 121.254,39	EUR
2.	Gesamtleistung		121.254,39
3.	Sonstige betriebliche Erträge		23.070,85
4.	Materialaufwand Aufwendungen für bezogene Leistungen	346,63	346,63
5. a) b)	Personalaufwand Löhne und Gehälter Soziale Abgaben und Aufwen-	92.091,73	
	dungen für Altersversorgung und für Unterstützung	10.175,93	102.267,66
6.	Sonstige betriebliche Aufwendungen		185.125,15
7.	Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge		187,83
8.	Zinsen und ähnliche Aufwendungen		8.172,76
9.	Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit		-151.399,13
10.	Steuern Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	59,44	59,44
11.	Jahresfehlbetrag		151.458,57